LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP.HỒ CHÍ MINH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 3
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

Số: 60/LĐLĐ
Quận 3, ngày 14 tháng 5 năm 2019

V/v hưởng ứng và tham gia

Giải Búa liềm vàng

lần thứ IV năm 2019

Kính gửi: Ban chấp hành CĐCS trực thuộc Quận 3

Thực hiện Công văn số 132/LĐLĐ ngày 26/03/2019 của Liên đoàn Lao động thành phố về việc triển khai và vận động Công đoàn các cấp tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, phóng viên hưởng ứng và tham gia Giải Búa liềm vàng lần thứ IV năm 2019 do Ban Tổ chức Trung ương, Báo Nhân Dân, Tạp chí Cộng sản, Đài Truyền hình Việt Nam và Hội Nhà báo Việt Nam tổ chức

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 3 kính đề nghị Ban chấp hành CĐCS quan tâm triển khai thực hiện:

1. Vận động cán bộ, đoàn viên, phóng viên tích cực hưởng ứng tham gia Giải Búa liềm vàng lần thứ IV. Lồng ghép triển khai Giải thưởng Búa liềm vàng lần thứ IV trong các hoạt động tuyên truyền năm 2019.

2. Phát huy vai trò của các cơ quan báo chí Công đoàn trong định hướng thông tin, dư luận vào những vấn đề mới, được dư luận quan tâm liên quan đến việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phát triển lý luận về xây dựng Đảng và thực tiễn công tác tổ chức xây dựng Đảng; chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, chạy chức, chạy quyền; tích cực tuyên truyền những mô hình mới, cách làm hay, gương sáng điển hình trong công tác xây dựng Đảng. Đồng thời, phản ánh những mặt hạn chế, yếu kém để rút kinh nghiệm, kịp thời chấn chỉnh.

Các tác phẩm tham dự Giải Búa liềm vàng cần bám sát thực tiễn công tác xây dựng Đảng ở mọi miền, lĩnh vực, phản ánh sinh động kết quả thực hiện Cương lĩnh, đường lối của Đảng trong công tác xây dựng Đảng, tập trung vào kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XII, nhất là Nghị quyết Trung ương 4, 5, 6, 7 và 8 khóa XII; cổ vũ, tuyên truyền kịp thời kết quả xây dựng tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ cán bộ vừa có đức, vừa có tài, ngang tầm với yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng…

3. Khuyến khích các tác phẩm viết về bản chất giai cấp công nhân của Đảng, công tác tham gia xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh của tổ chức Công đoàn như phát triển đảng viên trong CNVCLĐ; công tác thành lập tổ chức cơ sở Đảng trong các loại hình doanh nghiệp; Gương sáng đảng viên công nhân; xây dựng CĐCS vững mạnh góp phần củng cố hệ thống chính trị tại cơ sở; giáo dục, rèn luyện nâng cao bản lĩnh chính trị của đoàn viên, CNVCLĐ; tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; Công đoàn tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách và phản biện xã hội; công tác triển khai thực hiện các Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và các Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng của các cấp Công đoàn; các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày Thành lập Công đoàn Việt Nam, nhất là những đóng góp to lớn của giai cấp công nhân, tổ chức Công đoàn trong xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

4. Tuyên truyền về Giải Búa liềm vàng lần thứ IV trên các ấn phẩm, bản tin, trang thông  tin điện tử do đơn vị mình quản lý. Tạo điều kiện để phóng viên báo chí tìm hiểu, viết bài và đưa tin.

5. Căn cứ vào Thể lệ Giải Búa Liềm vàng của tạp chí Xây dựng Đảng, các đơn vị tập hợp các tác phẩm đạt chất lượng tốt để gửi trực tiếp tham gia dự thi (đồng thời photo 01 bản, gửi về cho Liên đoàn lao động Quận 3, số 299 Điện Biên Phủ P7 Q3 để tổng hợp, làm tài liệu tuyên truyền và báo cáo Liên đoàn Lao động thành phố). Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố sẽ xem xét khen thưởng thêm những tác phẩm báo chí đạt Giải Búa liềm vàng lần thứ IV- năm 2019.

* Ghi chú: Mỗi bài viết của CNVC-LĐ Quận 3 tham dự Hội thi, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 3 hỗ trợ chi phí 50.000 đồng (năm mươi ngàn đồng), gồm: viết bài, đóng cuốn, gửi trực tiếp tạp chí Xây dựng Đảng (qua bưu điện) và photo 01 bản gửi LĐLĐ Quận 3.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 3 kính đề nghị Ban Chấp hành CĐCS cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai và tích cực vận động CNVC-LĐ tham gia Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng - Tạp chí Xây dựng Đảng) lần thứ IV - năm 2019./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

Nơi nhận:

PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- BTG LĐLĐ TP;

- BTG, BDV QU.Q3;

- Lưu VT, TG.

Huỳnh Thế Tân
1